



SINDICATUL NAȚIONAL FITOSANITAR

Țirgu Mureș, str. Cuza Vodă, nr.22, cam.18 Județul Mureș
Tel.0265-435245, medarcarmen@yahoo.com

CĂTRE, INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MUREȘ

Sindicatul National Fitosanitar cu sediul în Tg.Mureș, str. Cuza Voda, nr. 22, prin reprezentant legal Medar Carmen președinte, în temeiul art. 53 (3) din Legea 62/2011 depunem o copie a dosarului de reprezentativitate în vederea obținerii reprezentativității, la nivelul **Autoritatii Nationale Fitosanitare**, rugându-vă să înregistrați această cerere și să emiteți o dovadă în acest sens.

Menționăm că în conformitate cu Legea 62/2011 art. 53(3) această dovadă trebuie să o anexăm cererii adresate Judecătoriei Tg-Mures.

Anexăm:

-copia după Sentința Civilă nr. **8200/21.12.2016** din dosarul 13916/320/2016 al Judecătoriei Tg.Mureș prin care sindicatul a dobândit personalitatea juridică, definitivă;

- declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului;
- adresa nr.2033/2/15.02.2017 din care reiese numărul de salariați.

Data: 16.02.2016

Președine: Medar Carmen



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÎRGU-MUREȘ
SECȚIA CIVILĂ
Dosar nr. 13916/320/2016

SENTINȚA CIVILĂ NR. 8200

Ședința camerei de consiliu din data de 21 decembrie 2016

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: STELA PREDA

GREFIER: IOANA MARIA CERGHIZAN

Pe rol se află judecarea cererii formulate de petentul SINDICATUL NATIONAL FITOSANITAR, având ca obiect acordare personalitate juridică.

În lipsa părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Mersul dezbaterilor a fost consemnat în încheierea de ședință din data de 8.12.2016, când s-a dispus amânarea pronunțării pentru data de azi, 21.12.2016, încheiere ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

INSTANȚA,

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 8.11.2016 sub nr. 13916/320/2016, petentul Sindicatul National Fitosanitar prin împuternicit special Medar Carmen a solicitat încuviințarea statutului și acordarea personalității juridice Sindicatului National Fitosanitar și înregistrarea acestuia în Registrul Persoanelor Juridice aflat la grefa Judecătoriei Tîrgu-Mureș.

În motivarea cererii s-a arătat că, la data de 1.11.2016 a avut loc Adunarea Generală de constituire a Sindicatului National Fitosanitar, având pe ordinea de zi aprobarea statutului sindicatului, aprobarea cuantumului cotizației și a modului de încasare și repartizare, alegerea organelor de conducere și a organelor de control, desemnarea împuternicitului special al sindicatului, aprobarea afilierii sindicatului, diverse..

Adunarea Generală a aprobat în unanimitate de voturi Statutul în forma propusă, stabilind denumirea „Sindicatul National Fitosanitar”, cu sediul în Tîrgu-Mureș, str. Cuza Vodă nr. 22, cam. 18, jud. Mureș.

În urma alegerilor, Adunarea Generală a ales Biroul Executiv, în următoarea componență: Medar Carmen – președinte, Boros Leonard – vicepreședinte, Pogăcean Manuela – secretar.

Adunarea Generală a ales și comisia de cenzori: Ferariu Rodica, Cristea Olga și Breja Adela și în conformitate cu prevederile art. 14 alin. 1 din Legea nr. 62/2011, a desemnat ca împuternicit special al Sindicatului National Fitosanitar, pe d-na Medar Carmen.

Adunarea Generală a aprobat afilierea Sindicatului National Fitosanitar la Federația SAPCLR Columna membră a CNSLR Frăția.

În drept, a invocat prevederile art. 14 alin. 2 din Legea nr. 62/2011.

În probațiune a fost administrată proba cu următoarele înscrisuri: proces-verbal din 1.11.2016 (f. 3-6), tabel nominal cu membrii sindicatului (f. 7), Hotărârea nr. 1/1.11.2016 (f. 8), Statutul sindicatului (f. 9-19), tabel nominal cu membrii aleși în Biroul executiv al sindicatului (f. 20), acceptul de sediu (f. 21).

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 14 din Legea 62/2011,

(1) Pentru dobândirea de către sindicat a personalității juridice, împuternicitul special al membrilor fondatori ai sindicatului, prevăzut în procesul-verbal de constituire, trebuie să depună o cerere de înscriere la judecătoria în a cărei rază teritorială își are sediul acesta.

(2) La cererea de înscriere a sindicatului se anexează originalul și câte două copii certificate de reprezentantul legal de pe următoarele acte:

- a) procesul-verbal de constituire a sindicatului, semnat de membrii fondatori;
- b) statutul;
- c) lista membrilor organului executiv de conducere a sindicatului, cu menționarea numelui, prenumelui, codului numeric personal, profesiei/funcției și a domiciliului acestora.

În cauză, instanța constată că la cererea de înscriere a sindicatului s-a anexat originalul și câte două copii certificate de reprezentantul legal de pe procesul-verbal de constituire a sindicatului, semnat de membrii fondatori, statut și lista membrilor organului executiv de conducere a sindicatului, cu menționarea numelui, prenumelui, codului numeric personal, profesiei/funcției și a domiciliului acestora.

Având în vedere că dacă s-au depus actele prevăzute la art. 14 alin. 2 din Legea nr. 62/2011, iar statutul sindicatului este conform prevederilor legale în vigoare, instanța, în temeiul art. 15 și 17 din același act normativ, va admite cererea formulată de petent prin împuternicit special Medar Carmen, va acorda personalitate juridică SINDICATULUI NATIONAL FITOSANITAR, cu sediul în Tîrgu-Mureș, str. Cuza Vodă nr. 22, cam. 18, jud. Mureș și va dispune înregistrarea SINDICATULUI NATIONAL FITOSANITAR în Registrul special al persoanelor juridice, aflat la grefa Judecătoriei Tîrgu-Mureș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL NATIONAL FITOSANITAR, cu sediul în Tîrgu-Mureș, str. Cuza Vodă nr. 22, camera 18, jud. Mureș, reprezentat prin împuternicit special Medar Carmen.

Acorda personalitate juridică SINDICATULUI NATIONAL FITOSANITAR, cu sediul în Tîrgu-Mureș, str. Cuza Vodă nr. 22, cam. 18, jud. Mureș.

Dispune înregistrarea SINDICATULUI NATIONAL FITOSANITAR în Registrul special al persoanelor juridice, aflat la grefa Judecătoriei Tîrgu-Mureș.

Cu drept de apel în termen de 15 de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Tîrgu-Mureș.

Pronunțată în condițiile art. 396 alin. 2 Cod procedură civilă, azi, 21 decembrie 2016.

**PREȘEDINTE,
STELA PEDA**

**GREFIER,
IOANA MARIA CERGHIZAN**

ROMANIA
Judecătoria Tîrgu-Mureș
Prezenta copie fiind conformă cu originalul și aflat în dosarul nr. 10319/2016 al acestei instanțe se legalizează de noi prin anularea chitanței fiscale nr. 10319/2016 în valoare de lei și se eliberează numitul SINDICATUL NATIONAL FITOSANITAR și rămas definitivă prin NEAPELARE cu mențiunea că Tg-Mureș la data de 21.12.2016

Red.S.P./Tehnr.I.M.C./3 ex./5.01.2017



DECLARAȚIE

Subsemnata MEDAR CARMEN președinte a Sindicatului NATIONAL FITOSANITAR legitimata cu CI seria MS nr.755065, CNP [REDACTED] în temeiul art. 52 C (b) din Legea 62/2011 declar că numărul membrilor Sindicatului NATIONAL FITOSANITAR, angajați ai AUTORITATII NATIONALE FITOSANITARE este de 221, din totalul de 439 salariați.

Data: 13.02.2017

Președinte: Medar Carmen





MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE
AUTORITATEA NAȚIONALĂ FITOSANITARĂ

Sediu Voluntari nr. 11 cod 077195

Telefon: (094) 0212 763216; 0212 763260; 0212 763 196; 0212 763586

Org. Voluntari, Jud. Ilfov

Fax: (094) 0212 763214; 0212 763483

Nr. 2083/6/15.02.2012

Catre: Sindicatul Național Fitosanitar
Str. Cuza Voda nr. 22, cam. 18, mun. Târgu-Mureș, jud. Mureș

Ref : Numarul de personal al Autorității Naționale Fitosanitare

Urmare Adresei dv. nr. 1763/09.02.2017, va comunicam urmatoarele:

Autoritatea Națională Fitosanitară a fost înființată în temeiul art. 5 din *Legea nr. 139/2014 privind unele măsuri pentru reorganizarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia*, ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, finanțată din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

În conformitate cu prevederile *H.G. nr. 43/2015 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Fitosanitare*, "personalul Autorității este format **din personalul preluat prin transfer de la Laboratorul Central Fitosanitar** de la Agenția Națională Fitosanitară din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și de la unitățile fitosanitare din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene și a municipiului București."

Autoritatea Națională Fitosanitară funcționează cu un număr de 439 de posturi.

Cu stima,

DIRECTOR GENERAL

Doina BAICULESCU

